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A la lumière des données de l’enquête nationale sur l’emploi (édition 2016), la 

situation du marché du travail de la région de Casablanca Settat s’est caractérisée par une 
baisse des niveaux d’activité et d’emploi, phénomène observé également au niveau 

national. Ainsi, avec 2.525.000 personnes, la population active âgée de 15 ans et plus de la 

région a baissé, entre les années 2015 et 2016, de 0,84% (-0,11% en milieu urbain et -2,15% 

en milieu rural). La population en âge d’activité s’est accrue, quant à elle, de 1,11%. De ce 

fait, le taux d’activité est passé de 49,9% à 49,0%, soit une perte de 0,9 point contre une 

baisse de 1 point au niveau national.  

Le taux d’emploi dans la région évalué en 2016 à 44,4% a, quant à lui, reculé par 

rapport à 2015 de 0,5 point pourcentage contre une variation du même signe de 0,8, durant 

la même période, au niveau national. Différencié selon le milieu de résidence, la baisse du 

niveau d’emploi est beaucoup plus significative en milieu rural de la région dont le taux est 

passé de 65,8% à 63,8% entre 2015 et 2016. En milieu urbain, le taux d’emploi est resté 
presque stable en enregistrant 37,5% en 2016 contre 37,4% une année auparavant.  

Dans ce contexte, l’économie de la région a perdu, entre 2015 et 2016, près de 1800 
emplois résultant d’une perte importante en milieu rural estimée à près de 21000 postes et 

un gain d’environ 19200 nouveaux postes dans les villes de la région. Le même phénomène 

est observé au niveau national avec une perte nette d’environ 37000 résultant d’une perte 
de 63000 postes en milieu rural et une création de 26000 nouveaux emplois en milieu 

urbain. Aussi, les nouveaux emplois crées en milieu urbain de la région sont composés à 

hauteur de 46,1% d’emplois salariaux et 36,4% d’auto-emplois. 

Parallèlement, le niveau de chômage a sensiblement baissé en passant de 10,0% à 

9,3% entre 2015 et 2016. Cette diminution résulte d’un recul de 1,3 points en milieu urbain 

et une hausse de 0,2 point en milieu rural de la région. 
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Le secteur des services : principal pourvoyeur des nouveaux emplois 

Avec une part de 48,8% des emplois en 2016, le secteur des services reste le principal 

employeur au niveau de la région de Casablanca Settat et son poids au niveau national, en 

termes de mains d’œuvre employées, est évalué à 25,7%. Le secteur industriel, qui emploie 

16,2% de la main d’œuvre de la région, représente près de 31% de l’effectif total employé 
dans ce secteur au niveau national. 

 

 

 

Dans ce même contexte, le secteur des services a été le principal pourvoyeur des 

nouveaux emplois en 2016 avec 27000 nouveaux postes (soit 71% du total des emplois crées 

dans le même secteur au niveau national). Le secteur « Bâtiments et travaux publiques » a 

contribué avec près de 6200 nouveaux emplois. Les secteurs de «l’industrie » et 

« l’agriculture, forêt et pêche » ont perdu respectivement 21000 et 15000 emplois entre 2015 

et  2016. 
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Répartition des emplois  dans la région en 2016 selon les secteurs d'activité économique  
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Qualité des emplois : plus de la moitié des emplois sont occupés par personnes  

n’ayant aucun diplôme 

Sur un effectif de 2.289.000 actifs occupés âgés de 15 ans et plus, 1.194.000 (52,2%) 

n’ont aucun diplôme contre une proportion de 53,2% en 2015.  Différenciée selon le milieu 

de résidence, cette proportion est évaluée à 37,0% en milieu urbain contre 78,9% en milieu 

rural. 

Au niveau national et en 2016, les sans diplômes occupent 60,2% de l’effectif total 
des emplois (42,5% en milieu urbain). Les actifs occupés âgés de 15 ans et plus de la région, 

possédant un diplôme de niveau supérieur1, représente 17,8% en 2016 contre 16,5% en 2015. 

Au niveau national, cette proportion est passée de 11,6% à 12,4% entre 2015 et 2016. 

                                                           
1
 Outre le groupe des sans diplômes, la population est segmentée, selon le diplôme, en deux autres groupes, à savoir : 

 

- Le 1
er

 groupe est composé de ceux ayant un diplôme de niveau moyen : diplômes des cycles primaire et 

secondaire ; diplômes de la formation professionnelle (niveau initiation, qualification et spécialisation) 

- Le 2
ème

 groupe englobe les personnes ayant un diplôme de niveau supérieur : Baccalauréat, techniciens, 

diplômes de facultés et grandes écoles 
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Chômage : baisse globale et vulnérabilité des jeunes diplômés 

Avec une baisse de près de 20.000 personnes, 21.000 en moins en milieu urbain et 

1.000 en plus en milieu rural, le nombre de chômeurs est passé, entre 2015 et 2016, de 

256.000 à 236.000 personnes, soit une variation relative de -7,7% contre -3,7% au niveau 

national. Le taux de chômage au sein de la région est ainsi passé, entre les deux années, de 

10,0% à 9,3%. Différencié selon le milieu de résidence, l’incidence du phénomène reste très 

accentuée en milieu urbain avec un taux évalué à 12,3% contre seulement 3,9% en milieu 

rural. Dans ces conditions, la baisse du taux de chômage enregistré entre 2015 et 2016 est 

l’expression d’un recul du volume de chômage (-7,7%) plus important que celui de l’emploi 
(-0,1%).  

Différencié selon le sexe, le niveau de chômage a baissé de 1 point pourcentage chez 

les hommes contre une hausse de 0,2 point chez les femmes. Selon l’âge, les baisses les plus 

significatives ont été relevées chez lez jeunes citadins âgés de 15 à 34 ans (-2,4 points chez 

les jeunes âgés de 15 à 24 ans et -2,2 points chez ceux de la tranche 25-34 ans). 

D’autre part, si l’effectif des chômeurs a globalement baissé, celui des jeunes 
diplômés de niveau supérieur a significativement augmenté entre 2015 et 2016 (+9,6%).  Ces 

derniers représentent 36,7% de l’effectif total des chômeurs de la région contre une 

proportion de 33,5% au niveau national. En termes d’intensité, le taux de chômage chez les 

jeunes diplômés de niveau supérieur de la région est passé de 17,3% à 17,5% entre 2015 et 

2016. Cette proportion est encore plus importante au niveau national (21,9% en 2016 contre 

21,2% en 2015). 
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Globalement, les jeunes citadins continuent à éprouver des difficultés dans 

l’insertion au marché du travail. En effet, le niveau de chômage atteint encore des 

proportions alarmantes chez les jeunes citadins âgés de 15 à 24 ans avec une fraction 

touchée estimée en 2016 à 42,8% contre 45,2% en 2015. Au niveau national, le taux de 

chômage, chez cette même catégorie de jeunes, est passé de 39,0% à 41,0% entre 2015 et 

2016. 
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Activité et chômage au niveau préfectoral et provincial. 

 

Au niveau local, le taux d’activité dépasse largement la moyenne régionale (49,0% en 
2016)  dans les trois provinces à vocation agricole et les moins urbanisées de la région. Il 

s’agit des provinces de Sidi Bennour avec 65,9%, El jadida (64,2%) et Settat (63,5%). Ces 

mêmes provinces se caractérisent par les taux de sous-emploi les plus élevés dans la région. 

Dans ce même contexte, le niveau de chômage atteint des proportions inquiétantes 

dans le milieu urbain des provinces d’el Jadida (27,7%) et Sidi Bennour (19,1%) ainsi que 

celui de la préfecture de Mohammedia (19,5%). 
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Région de Casablanca Settat : Evolution de la population totale âgée de 15 ans et plus selon le type d’activité 

 Année 2016 Année 2015 
Variation de 

la 

population 

active en % 

 
Actifs occupés Chômeurs Total actifs 

Total  

inactifs 
Actifs 

occupés 
Chômeurs Total actifs 

Total inactifs 

Urbain 1424339 200680 1625019 2177043 1405199 221546 1626745 2127585 -0,1 

Rural 864649 35274 899923 455782 885586 34093 919679 427104 -2,1 

Les deux milieux 2288988 235954 2524942 2632825 2290785 255639 2546424 2554689 -0,8 

National 10641621 1105564 11747185 13583379 10678729 1148367 11827096 13137617 -0,7 

Poids de la Région 21,5 21,3 21,5 19,4 21,5 22,3 21,5 19,4 - 

 
Région de Casablanca Settat : Evolution de la structure (en %) de la population âgée de 15 ans et plus selon le niveau de diplôme et le milieu de résidence 

 2016 2015 
Sans diplôme Niveau moyen Niveau supérieur Sans diplôme Niveau moyen Niveau supérieur 

Urbain 39,3 38,5 22,2 40,5 39,1 20,4 

Rural 71,9 25,5 2,6 73,3 24,1 2,6 

Les deux milieux 47,9 35,1 17,0 49,1 35,1 15,7 

National 56,2 31,7 12,1 57,5 31,3 11,2 
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Région de Casablanca Settat : Evolution du taux d’activité (en %) de la population âgée de 15 ans et plus selon le sexe et le milieu de résidence 

 2016 2015 

Masculin Féminin Les deux sexes Masculin Féminin Les deux sexes 

Urbain 67,2 19,4 42,7 67,4 20,6 43,3 

Rural 85,5 46,3 66,4 86,1 49,5 68,3 

Les deux milieux 72,2 26,2 49,0 72,5 27,9 49,9 

National 70,8 23,6 46,4 71,5 24,8 47,4 

 

 

Région de Casablanca Settat : Evolution du taux d’activité (en %) de la population âgée de 15 ans et plus selon les tranches d’âges et le milieu de résidence 

 2016 2015 

15 – 24 ans . 25 – 34 ans . 35 – 44 ans 45 ans et plus 15 – 24 ans . 25 – 34 ans . 35 – 44 ans 45 ans et plus 

Urbain 19,9 62,4 58,6 35,3 20,7 62,1 58,5 37,3 

Rural 49,5 73,9 77,5 69,0 53,6 73,6 79,2 70,3 

Les deux milieux 29,6 65,6 63,2 42,8 31,0 65,5 63,5 44,7 

National 28,5 60,3 60,2 42,1 30,5 61,1 60,3 43,2 

 

Région de Casablanca Settat : Evolution du taux d’activité (en %) de la population âgée de 15 ans et plus selon le niveau de diplôme et le milieu de résidence 

 2016 2015 
Sans diplôme Niveau moyen Niveau supérieur Sans diplôme Niveau moyen Niveau supérieur 

Urbain 37,2 40,6 56,3 37,3 42,4 56,8 

Rural 69,8 57,6 58,0 71,2 60,6 59,0 

Les deux milieux 50,1 43,8 56,4 50,7 45,7 56,9 

National 46,9 42,2 55,1 47,5 43,8 56,5 
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Région de Casablanca Settat : Evolution du taux d’emploi (en %) de la population âgée de 15 ans et plus selon le sexe et le milieu de résidence 

 2016 2015 

Masculin Féminin Les deux sexes Masculin Féminin Les deux sexes 

Urbain 59,9 16,1 37,5 59,0 17,0 37,4 

Rural 81,7 45,0 63,8 82,1 48,6 65,8 

Les deux milieux 65,8 23,4 44,4 65,3 25,0 44,9 

National 64,5 21,0 42,0 64,8 22,2 42,8 

 

 

Région de Casablanca Settat : Evolution de la population active occupée âgée de 15 ans et plus par sexe et par milieu de résidence 

 2016 2015 

Masculin Féminin Les deux 

sexes 

% des femmes Masculin Féminin Les deux 

sexes 

% des femmes 

Urbain 1110286 314053 1424339 22,0 1077407 327792 1405199 23,3 

Rural 566747 297902 864649 34,5 566743 318843 885586 36,0 

Les deux milieux 1677033 611955 2288988 26,7 1644150 646635 2290785 28,2 

National 7884294 2757327 10641621 25,9 7811638 2867091 10678729 26,8 

Poids de la 

Région 
21,3 22,2 21,5 - 21,0 22,6 21,5 - 
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Région de Casablanca Settat : Evolution de la structure  (en %) de la population active occupée âgée de 15 ans et plus selon les tranches d’âges et le  milieu de résidence 

 2016 2015 
15 – 24 ans  25 – 34 ans  35 – 44 ans 45 ans et plus 15 – 24 ans  25 – 34 ans  35 – 44 ans 45 ans et plus 

Urbain 6,1 29,9 29,5 34,5 6,4 28,7 29,0 35,9 

Rural 19,4 26,6 21,6 32,4 19,9 26,9 20,9 32,2 

Les deux milieux 11,1 28,6 26,5 33,7 11,6 28,0 25,9 34,5 

National 12,7 29,0 25,0 33,3 14,0 28,8 24,3 33,0 

 

Région de Casablanca Settat : Evolution de la structure  (en %) de la population active occupée âgée de 15 ans et plus selon le niveau de diplôme et le  milieu de résidence 

 2016 2015 

Sans diplôme Niveau moyen 
Niveau 

supérieur Total Sans diplôme Niveau moyen 
Niveau 

supérieur Total 

Urbain 37,0 35,3 27,7 100,0 37,8 36,6 25,7 100,0 

Rural 77,2 21,1 1,7 100,0 77,6 20,5 1,9 100,0 

Les deux milieux 52,2 29,9 17,9 100,0 53,2 30,4 16,5 100,0 

National 60,4 27,3 12,4 100,0 61,3 27,1 11,6 100,0 

 

Région de Casablanca Settat : Evolution de la structure  (en %) de la population active occupée âgée de 15 ans et plus selon les tranches d’âges et le  milieu de résidence 

 2016 2015 
- Agriculture, 

forêt  et 

pêche 

- Industrie - B.T.P - Services 

- Agriculture, 

forêt  et 

pêche 

- Industrie - B.T.P - Services 

Urbain 2,0 22,8 6,7 68,5 2,3 24,2 6,1 67,4 

Rural 71,6 5,3 6,5 16,5 71,3 5,8 6,7 16,1 

Les deux milieux 28,4 16,2 6,7 48,8 29,0 17,1 6,4 47,6 

National 38,0 11,3 9,8 40,9 39,0 11,2 9,4 40,4 
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Région de Casablanca Settat : Evolution du taux de chômage (en %) de la population active âgée de 15 ans et plus selon le sexe et le milieu de résidence 

 2016 2015 
Masculin Féminin Les deux sexes Masculin Féminin Les deux sexes 

Urbain 11,0 17,0 12,3 12,4 17,4 13,6 

Rural 4,5 2,9 3,9 2,5 1,7 2,2 

Les deux milieux 8,9 10,6 9,3 9,9 10,4 10,0 

National 8,9 10,9 9,4 9,4 10,5 9,7 

 

 

Région de Casablanca Settat : Evolution du taux de chômage (en %) de la population active âgée de 15 ans et plus selon les tranches d’âges et le milieu de résidence 

 2016 2015 

15 – 24 ans 25 – 34 ans 35 – 44 ans 

45 ans et 

plus 15 – 24 ans 25 – 34 ans 35 - 44 ans 45 ans et plus 

Urbain 42,8 17,5 5,8 3,8 45,2 19,6 6,2 4,2 

Rural 9,3 4,7 2,1 1,0 7,8 4,8 1,8 1,3 

Les deux milieux 24,5 13,4 4,7 2,8 25,1 14,7 4,9 3,1 

National 22,5 13,5 4,8 2,7 20,8 13,9 5,5 3,0 

 

 

Région de Casablanca Settat : Evolution du taux de chômage (en %) de la population active âgée de 15 ans et plus selon le niveau de diplôme et le milieu de résidence 

 2016 2015 
Sans diplôme Niveau moyen Niveau supérieur Sans diplôme Niveau moyen Niveau supérieur 

Urbain 5,3 15,3 16,9 6,5 17,6 17,3 

Rural 1,9 8,1 30,7 2,2 7,5 18,4 

Les deux milieux 3,4 13,5 17,5 4,1 15,2 17,3 

National 3,8 14,3 21,9 4,1 15,6 21,2 

 

 

 



 
DIRECTION REGIONALE DE CASABLANCA SETTAT 

_________________________________________________________________________________________________ 

 Activité, emploi et chômage 2016 

 

Région de Casablanca Settat : Evolution de la population active en chômage selon le sexe et le milieu de résidence 

 2016 2015 
Masculin Féminin Les deux 

sexes 
% des 

femmes Masculin Féminin Les deux 
sexes 

% des 
femmes 

Urbain 136547 64133 200680 32,0 152611 68935 221546 31,1 
Rural 26502 8772 35274 24,9 27889 6204 34093 18,2 
Les deux milieux 163049 72905 235954 30,9 180500 75139 255639 29,4 
National 767699 337865 1105564 30,6 812684 335683 1148367 29,2 
Poids de la Région 21,2 21,6 21,3 - 22,2 22,4 22,3 - 

 
 
 

Région de Casablanca Settat : Evolution de la population active en chômage selon les tranches d’âges et le milieu de résidence 

 2016 2015 
15 – 24 ans 25 – 34 ans 35 – 44 ans 

45 ans et 
plus 

Total 15 – 24 ans 25 – 34 ans 35 – 44 ans 
45 ans et 

plus 
Total 

Urbain 65288 90066 25903 19423 200680 74193 98467 27009 21877 221546 
Rural 17172 11259 3975 2868 35274 14985 11978 3380 3750 34093 
Les deux milieux 82460 101325 29878 22291 235954 89178 110445 30389 25627 255639 
National 392146 480693 135407 97318 1105564 392942 497843 149790 107792 1148367 
Poids de la Région 21,0 21,1 22,1 22,9 21,3 22,7 22,2 20,3 23,8 22,3 

 
 
 
Région de Casablanca Settat : Evolution de la structure  (en %) de la population active en chômage selon le niveau de diplôme et le milieu de résidence 

 2016 2015 

Sans diplôme Niveau moyen 
Niveau 

supérieur Total Sans diplôme Niveau moyen 
Niveau 

supérieur Total 

Urbain 14,8 45,2 40,0 100,0 16,7 49,4 33,9 100,0 
Rural 36,5 45,5 18,0 100,0 45,3 43,4 11,3 100,0 
Les deux milieux 18,0 45,3 36,7 100,0 20,5 48,6 30,9 100,0 
National 22,7 43,8 33,5 100,0 24,4 46,4 29,1 100,0 
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Région de Casablanca Settat : Evolution du taux d’activité (en %) de la population âgée de 15 ans et plus selon les préfectures et provinces et le milieu de résidence 

2015 2016  
Les deux milieux Rural Urbain Les deux milieux Rural Urbain  

41,9  41,9 41,9  41,9 Casablanca 
64,9 73,7 52,2 64,2 71,4 52,3 El Jadida 
41,7 42,4 40,9 42,3 44,3 39,1 Mediouna 
44,5 46,6 44,0 43,2 49,1 42,0 Mohammadia 
45,9 48,0 41,4 45,7 47,6 41,1 Nouaceur 
65,2 72,5 46,0 63,5 71,0 45,6 Settat 
65,9 70,4 48,6 65,1 69,6 47,6 Sidi Bennour 
49,9 68,3 43,3 49,0 66,4 42,7 Région 
47,4 56,7 41,4 46,4 55,7 40,5 National 

 
 

Région de Casablanca Settat : Evolution du taux d’emploi (en %) de la population âgée de 15 ans et plus selon les préfectures et provinces et le milieu de résidence 

2015 2016  
Les deux milieux Rural Urbain Les deux milieux Rural Urbain  

37,1  37,1 37,5  37,5 Casablanca 
56,6 70,2 37,0 56,6 67,9 37,8 El Jadida 
35,5 36,0 34,9 36,0 37,4 33,5 Mediouna 
36,2 39,8 35,3 35,2 42,3 33,8 Mohammadia 
39,4 40,7 36,6 39,6 41,4 35,3 Nouaceur 
63,2 72,3 39,5 61,3 70,5 39,4 Settat 
62,7 68,9 38,9 61,9 67,9 38,5 Sidi Bennour 
44,9 65,8 37,4 44,4 63,8 37,5 Région 

 

Région de Casablanca Settat : Evolution du taux de chômage (en %) de la population âgée de 15 ans et plus selon les préfectures et provinces et le milieu de résidence 

2015 2016  
Les deux milieux Rural Urbain Les deux milieux Rural Urbain  

11,6  11,6 10,4  10,4 Casablanca 
12,8 4,8 29,0 11,8 4,9 27,7 El Jadida 
14,9 15,0 14,9 15,1 15,5 14,2 Mediouna 
18,7 14,6 19,8 18,4 13,8 19,5 Mohammadia 
14,1 15,2 11,5 13,4 13,1 14,0 Nouaceur 
2,9 0,2 14,1 3,4 0,7 13,6 Settat 
4,8 2,2 20,1 4,9 2,5 19,1 Sidi Bennour 

10,0 3,7 13,6 9,3 3,9 12,3 Région 
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Région de Casablanca Settat : Evolution du taux de sous-emploi (en %) de la population âgée de 15 ans et plus selon les préfectures et provinces et le milieu de résidence 

2015 2016  
Les deux milieux Rural Urbain Les deux milieux Rural Urbain  

6,9 - 6,9 7,2 - 7,2 Casablanca 
10,4 11,2 8,1 13,9 14,6 11,6 El Jadida 
1,2 2,1 0,0 3,3 3,2 3,6 Mediouna 
0,8 0,7 0,9 2,9 3,2 2,8 Mohammadia 
0,8 0,7 1,2 3,8 3,4 4,8 Nouaceur 

18,2 17,5 21,7 19,0 17,9 24,0 Settat 
7,2 7,2 7,2 8,4 8,3 9,0 Sidi Bennour 
9,6 12,1 8,0 10,6 14,2 8,5 Région 
10,8 11,8 9,9 11,3 12,4 10,2 National 
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Indicateurs annuels d'activité, d’emploi et de chômage au niveau national  

(Effectifs en milliers et taux en %)  

Indicateurs 
Année 2016 Année 2015 

Urbain Rural Ensemble Urbain Rural Ensemble 

 Activité et emploi ( 15 ans et plus )       

- PopulatioŶ eŶ âge d’activité 15559 9772 25331 15263 9702 24965 

- Population active  6307 5440 11747 6326 5501 11827 

- Taux de féminisation de la population 

   Active 
21,2 32,3 26,3 21,7 33,3 27,1 

- Taux d'activité 40,5 55,7 46,4 41,4 56,7 47,4 

  . Selon le sexe       

      Hommes 66,3 77,9 70,8 67,3 78,2 71,5 

      Femmes 16,6 34,9 23,6 17,4 36,6 24,8 

  . SeloŶ l’âge       

     15 - 24 ans 20,4 38,6 28,5 21,6 41,4 30,5 

     25 - 34 ans 57,2 64,8 60,3 58,1 65,6 61,1 

     35 - 44 ans 56,2 67,5 60,2 55,9 68,3 60,3 

     45 ans et plus 33,9 57,3 42,1 35,3 57,7 43,2 

  . Selon le diplôme       

      Sans diplôme 35,1 58,3 46,9 35,6 59,0 47,5 

      Ayant un diplôme 45,0 48,2 45,7 46,4 49,7 47,2 

- Population active occupée  5428 5214 10642 5402 5277 10679 

-Taux de féminisation des actifs occupés 19,2 32,9 25,9 19,9 34,0 26,8 

- Taux d’eŵploi 34,9 53,4 42,0 35,4 54,4 42,8 

- Part de l’eŵploi  réŵuŶéré daŶs  

  l’eŵploi total. DoŶt : 
96,5 61,9 79,5 96,5 59,2 78,1 

- Salariés    68,1 43,4 58,7 68,8 43,5 59,3 

- Auto-employés     31,9 56,6 41,3 31,2 56,5 40,7 

 - Population active occupée sous employée 556 646 1202 533 621 1154 

-Taux de féminisation des sous employés 18,8 9,6 13,9 21,6 11,7 16,3 

Taux de sous emploi 10,2 12,4 11,3 9,9 11,8 10,8 

  Chômage       

- Population active en chômage   879 226 1105 924 224 1148 

- Taux de féminisation de la population  

   active en chômage 
33,7 18,5 30,6 32,2 16,8 29,2 

- Taux de chômage 13,9 4,2 9,4 14,6 4,1 9,7 

   . Selon le sexe       

      Hommes 11,7 5,0 8,9 12,6 5,1 9,4 

      Femmes 22,1 2,4 10,9 21,7 2,1 10,5 

  . Selon l'âge             

      15-24 ans  41,0 10,3 22,5 39,0 9,3 20,8 

      25-34 ans  20,1 5,0 13,5 21,1 4,6 13,9 

      35-44 ans  6,7 2,0 4,8 7,6 2,3 5,5 

      45 ans et plus 4,1 1,1 2,7 4,5 1,3 3,0 

  . Selon le diplôme             

      Sans diplôme 6,5 2,2 3,8 7,3 2,3 4,1 

      Ayant un diplôme 18,8 10,9 16,9 19,5 10,5 17,3 

Source :Enquête nationale sur l'emploi, Haut Commissariat au Plan  (Direction de la Statistique). (1) Pour les définitions 
des concepts et indicateurs utilisés, se référer au glossaire disponible sur le site web du HCP : http://www.hcp.ma. 

http://www.hcp.ma/
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CONCEPTS ET DEFINITIONS 

 
Actif occupé :  

La population active occupée comprend toutes les personnes, âgées de 7 ans et plus, participant à la 
production de biens et services pendant une brève période de référence spécifiée et toutes les personnes 
pourvues normalement d'un emploi, mais absentes de leur travail pour un empêchement temporaire. 
Il s'agit d'un concept large qui englobe tous les types d'emplois, y compris le travail occasionnel, le 
travail à temps partiel et toutes les formes d'emplois irréguliers.  

Chômeur :  
Le chômeur est toute personne âgée de 15 ans et plus, qui n'a pas une activité professionnelle et qui 
est à la recherche d'un emploi. 

Personne active :  
Une personne active est toute personne faisant partie de la main d'œuvre disponible pour la 
production des biens et services, exerçant un travail productif dans une branche d'activité économique 
ou à la recherche d'un emploi.  

Personne inactive :  
Une personne inactive est toute personne qui n'est ni active occupée ni chômeuse. Elle peut être un 
élève, un étudiant, une femme au foyer, un retraité,…  

 
Taux d’activité :  

Le taux d’activité indique la part des personnes actives dans la population totale. Il est calculé en 
rapportant l'effectif des actifs à celui de la population totale.  

Taux de chômage :  

Le taux de chômage exprime la part des chômeurs dans la population active âgée de 15 ans et plus. Ce 
taux est obtenu par le rapport de l'effectif des chômeurs à celui des actifs âgés de 15 ans et plus.  

Taux d’emploi :  
Le taux d'emploi exprime la part de la population active occupée dans la population totale.  
 

Taux de sous-emploi 
 Il est définit comme étant la part de la population active occupée sous-employée dans la population 
active occupée totale. La population en état de sous-emploi, telle qu'elle est définie dans le cadre de l'enquête, 

est constituée des deux catégories suivantes : 
- Sous-emploi lié à la durée du travail ; 

- Autres formes d’emplois inadéquats. 

Population active occupée en état de sous-emploi lié à la durée du travail : Elle est 
constituée des actifs occupés âgés de 15 ans et plus disposés à faire des heures complémentaires, 
disponibles pour le faire et ayant travaillé au cours de la semaine de référence pendant moins de 48 
heures. Ne sont pas considérés sous-employés, les actifs occupés ayant travaillé moins que le seuil fixé 
pour les motifs suivants : 
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- Arrêt de travail à cause d'une autorisation, d'un congé ou d'une fête; 

- Arrêt de travail dû à une maladie ; 

- Etat de santé de l'individu ne lui permettant pas de travailler davantage; 

- Incapable de travailler plus à cause de l'âge ; 

- Etude ou formation ; 

- Personne ne désirant pas travailler davantage. 
 

Autres formes d’emplois inadéquats : Les actifs occupés âgés de 15 ans et plus, non classés 
selon le sous emploi lié à la durée du travail, qui déclarent être à la recherche d'un autre emploi ou 
disposés à changer d'emploi pour l'une des deux raisons suivantes : 

-inadéquation de leur emploi actuel avec leur formation ou leur qualification; 

-insuffisance du revenu procuré par leur travail actuel. 

Cette deuxième catégorie permet d'approcher, d'une manière approximative, deux des principales 
formes d’emplois inadéquats. 

 


